ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(сгогу)

П Р О Т О К О Л  №______06

заседания Ученого совета физического факультета СПбГУ

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 29 членов совета из 35, входящих в его состав.
Кворум есть.

По обращению заместителя декана С.Е. Горчакова к заместителк)
Председателя Ученого совета СПбГУ И.А. Горлинскому (РК № 88-104 от
21.10.2016) получено согласие, что в отсутствие декана факультета М.В.
Ковальчука председательствующим на заседаниях Ученого совета
физического факультета будет профессор А.К. Щёкин. Члены Ученого совета
единогласно поддержали кандидатуру профессора А.К. Щёкина в качестве
председательствующего на заседаниях Ученого совета в отсутствие декана
факультета профессора М.В. Ковальчука.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. О плане работы Ученого совета физического факультета СПбГУ на
2021/2022 учебный год.
2. Конкурс на премии Ученого совета физического факультета «За
педагогическое мастерство».
3. Конкурс на программу поддержки творческой молодежи (ППТМ).
4. Проведение конкурса на замещение должностей НПР.
5. Предварительное рассмотрение кандидатур на замещение должностей НПР.
6. Разное

утверждена профессором А.К. Щёкиным.

На основании результатов голосования в «КриптоВече» (за — 32, против — нет,
воздержавшихся - нет) в состав счетной комиссии избраны профессор Цветков
Н.В., доцент Микушев В.М., старший преподаватель Зароченцева Е.П.

♦ 2

1. СЛУШАЛИ: о плане работы Ученого совета физического факультета СПбГУ
на 2021/2022 учебный год.
Ученый секретарь доцент Лезова А.А. представила проект плана работы
Ученого совета физического факультета СПбГУ на 2021/2022 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: профессора Вывенко О.Ф., Щёкин А.К., Шабаев В.М., Иоффе
М.В., Вербин С.Ю.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по результатам открытого голосования (за -  29, против -  нет,
воздержавшихся -  нет), одобрили проект плана работы Ученого совета
физического факультета СПбГУ на 2021/2022 учебный год.

2. СЛУШАЛИ: о проведении конкурса на премии Ученого совета физического
факультета «За педагогическое мастерство».
На соискание премии Ученого совета физического факультета «За
педагогическое мастерство» в номинации «Педагогические новации»
коллективом кафедры физики твердого тела выдвинута кандидатура кандидата
физико-математических наук, доцента Алексея Юрьевича Серова (Протокол №
7 заседания кафедры физики твердого тела СПбГУ от 14 мая 2021 г., РК №
44/12/15-02-4).
На соискание премии Ученого совета физического факультета «За
педагогическое мастерство» в номинации «Педагогический опыт»
коллективом кафедры оптики выдвинута кандидатура кандидата физико-
математических наук, доцента Юрия Эдуардовича Скобло (Протокол № 5
заседания кафедры оптики СПбГУ от 21 мая 2021 г., РК № 44/12/9-02-5).

ВЫСТУПИЛИ: профессора Вербин С.Ю., Тимофеев Н.А.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу присуждения премии Ученого совета физического
факультета «За педагогическое мастерство» результаты итогового тайного
голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием:

№
п/п фамилия, имя,

отчество
номинация за

против
недействи
тельных
бюллетеней

1. СЕРОВ Алексей
Юрьевич «Педагогические

новации» 33 нет нет

♦ 3

2. СКОБЛО Юрий
Эдуардович «Педагогический

32 нет нетопыт»

Премия Ученого совета физического факультета «За педагогическое мастерство»
в номинации «Педагогические новации» присуждена доценту Серову Алексею
Юрьевичу.
Премия Ученого совета физического факультета «За педагогическое мастерство»
в номинации «Педагогический опыт» присуждена доценту Скобло Юрию
Эдуардовичу.

3. СЛУШАЛИ: о конкурсе на программу поддержки творческой молодежи
(ГТПТМ).
По представленной председателем комиссии по ППТМ профессором В.Н.
Трояном выписке из протокола № 28 заседания комиссии по ППТМ от 10.06.2021
года, на конкурс по программе поддержки творческой молодежи (ППТМ) подано
7 заявлений на три вакантных места: Алтынбаев Евгений Владимирович (кафедра
ядерно-физических методов исследования), Зайцев Иван Владимирович (кафедра
физики Земли), Знак Павел Евгеньевич (кафедра физики Земли), Королев Сергей
Борисович (кафедра общей физики -  1), Сванидзе Анастасия Владимировна
(кафедра статистической физики), Тумаков Дмитрий Андреевич (кафедра
квантовой механики), Яшина Екатерина Геннадьевна (кафедра ядерно-
физических методов исследования).
С учетом научных достижений и участия в учебном процессе
РЕЗУЛЬТАТЫ РЕЙТИНГОВОГО ГОЛОСОВАНИЯ:
1. Яшина Екатерина Г еннадьевна (кафедра ядерно-физических методов
исследования)

2. Тумаков Дмитрий Андреевич (кафедра квантовой механики)

3. Алтынбаев Евгений Владимирович (кафедра ядерно-физических методов
исследования)

4. Знак Павел Евгеньевич (кафедра физики Земли)

5. Королев Сергей Борисович (кафедра общей физики -  1)

6. Сванидзе Анастасия Владимировна (кафедра статистической физики)
7. Зайцев Иван Владимирович (кафедра физики Земли)

ВЫСТУПИЛИ: доцент Микушев В.М., профессор Аксенова Е.В., заместитель
декана Титов А.В.

♦ 4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по результатам открытого голосования (за -  29, против -  нет,
воздержавшихся — нет) утвердили решение комиссии по ППТМ рекомендовать
для участия в конкурсе ППТМ Яшину Екатерину Геннадьевну (кафедра ядерно-
физических методов исследования), Тумакова Дмитрия Андреевича (кафедра
квантовой механики), Алтынбаева Евгения Владимировича (кафедра ядерно-
физических методов исследования).

4. СЛУШАЛИ: о проведении конкурса на замещение должностей НПР.

4Л. СЛУШАЛИ: о проведении конкурса на замещение должности старшего
преподавателя (приказ № 3218/1 от 14.04.2021).

ВЫСТУПИЛИ: заместитель декана Титов А.В.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение должности
старшего преподавателя (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии) результаты итогового тайного голосования, единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№
п/п фамилия, имя,

отчество
вакансия за

против
недействи
тельных
бюллетеней

1. КУПРИЯНОВ
Павел Алексеевич

Старший преподаватель

(0,50 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность -  физика,
прикладные физика и

математика

31 нет нет

5. СЛУШАЛИ: о предварительном рассмотрении кандидатур на замещение
должностей НПР.

5Л. СЛУШАЛИ: о предварительном рассмотрении кандидатур на замещение
должности профессора (приказ № 4705/1 от 11.05.2021).

1 5

ВЫСТУПИЛИ: профессор Вербин С.Ю.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: при предварительном рассмотрении кандидатур соискателей
на замещение должности профессора (с учетом заключения Квалификационной
кадровой комиссии) результаты предварительного тайного голосования,
единогласно утвержденные открытым голосованием:

№
п/п фамилия, имя,

отчество
вакансия за

против
недействи
тельных
бюллетеней

1. ДУБРОВСКИЙ
Владимир
Германович

Профессор

(0,50 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность -  физика,
прикладные физика и

математика

32 нет нет

6. СЛУШАЛИ: разное

6.1. СЛУШАЛИ: о распределении по кафедрам студентов второго курса
бакалавриата.

ВЫСТУПИЛИ: профессора Чижов Ю.В., Щёкин А.К., Агекян В.Ф., Касьяненко
Н.А., Тохадзе К.Г., Иоффе М.В., Шабаев В.М., Чижик В.И., Вербин С.Ю.,
доценты Микушев В.М., Монахов В.В., председатель Учебно-методической
комиссии по УГСН 03.00.00 Физика и астрономия и 14.00.00 Дцерная энергетика
и технологии Шеляпина М.Г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: единогласно поддержали инициативу создания комиссии по
развитию учебной деятельности на физическом факультете. В состав комиссии
решено включить профессора Чижова Ю.В. в качестве председателя,
профессоров Аксенову Е.В., Щёкина А.К., доцента Микушева В.М., заместителя
декана Титова А.В., председателя Учебно-методической комиссии по УГСН

6

03.00.00 Физика и астрономия и 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии
Шеляпину М.Г.

6.2. СЛУШАЛИ: профессор Чижик В.И. сообщил об издании учебника по
истории современной физики профессора Воронова В.К.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

6.3. СЛУШАЛИ: профессор Чижик В.И. сообщил о работе научного семинара
физического факультета СПбГУ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

По порядку ведения заседания Ученого совета физического факультета
замечаний не было.

Председательствующий на заседании
Ученого совета физического факультета А.К. Щёкин

Ученый секретарь А.А. Лезова